
Gabinete do Prefeito

Quarta-feira, 10

de janeiro de 2018

Edição 035

www.campos.rj.gov.br

Assinatura Digital: as publicações são assinadas eletronicamente, obedecendo aos requisitos de autenticidade, integridade, validade jurídica e interoperacionalidade da Infraestrutura de 

Chaves Públicas Brasileira - ICP Brasil. Para validação de sua autenticidade utilize a aplicação gratuita Adobe Acrobat Viewer®.

P������� N°0030/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1481/17, que nomeou Carlos Humberto 
Siqueira Ferreira, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Diretor da EM. Pequeno Jornaleiro, Classifi cação “B”, Símbolo 

DAS-06, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°0031/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 663/17, que designou Eronilça dos Santos 
Braga Maravilha, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Diretora da C.E. Erivelton Junior, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-

09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°0032/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Cintia Henriques Viana Barreto, para exercer na Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C.E. Erivelton Junior, 
Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°0033/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 1135/17, que nomeou Chrystine Paula de 
Souza Castelar Carvalho, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e 
Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. Maria da Conceição Santos Tavares, 
Classifi cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°0034/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Paula Maria Manhães Pereira Gomes, para exercer na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da C. E. Maria da 
Conceição Santos Tavares, Classifi cação “B”, Símbolo DAS-08, com vigência a contar da 
data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°0035/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, tornar sem efeito a Portaria nº 2085/15, que designou Rita de Cássia das 
Dores Marins Leal, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esportes, 
o cargo em comissão de Diretora da EM. Senador José Carlos Pereira Pinto, Classifi cação 
“C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 2

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 035 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de janeiro de 2018

P������� N°0036/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Vera Lúcia Nunes Braga, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Diretora da EM. Senador José Carlos Pereira 
Pinto, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-07, com vigência a contar da data de publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

P������� N°0037/2018

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, no uso de suas 
atribuições legais,

RESOLVE, nomear, com base nas Leis nº 8.344/13, 8.622/2015 e Decretos 21/2014, 
80/2015 Luciana de Oliveira Rangel, para exercer na Secretaria Municipal de Educação, 
Cultura e Esportes, o cargo em comissão de Vice-Diretora da EM. Senador José Carlos 
Pereira Pinto, Classifi cação “C”, Símbolo DAS-09, com vigência a contar da data de 
publicação.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 08 de janeiro de 2018.

Rafael Diniz

- Prefeito-

Secretaria Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 07/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor ANDRÉ LUIS DA SILVA BOVIOT, matrícula n°.34960, Assessor 
Técnico, lotado na Secretaria Municipal de Gestão Pública, para exercer suas atividades 
laborativas na Empresa Municipal de Habitação - EMHAB, a partir de 02/01/2018 a 
31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 03 de janeiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 09/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER os servidores ANTONIO CARLOS DA SILVA, matrícula n°.5755, Jardineiro, 
e EDMILSON PIRES DA SILVA, matrícula n°7104, Jardineiro,  lotados na Secretaria 
Municipal de Desenvolvimento Econômico (Superintendência de Agricultura e Pecuária), 
para exercerem suas atividades laborativas na Secretaria Municipal de Desenvolvimento 
Humano e Social, no período de 02/01/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 05 de janeiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

Portaria nº 10/2018

O Secretário Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, no uso de suas atribuições legais, resolve:

CEDER o servidor EDINEI PESSANHA RODRIGUES, matrícula n°.7111, Jardineiro, 
lotado na Secretaria Municipal de Desenvolvimento Econômico (Superintendência de 
Agricultura e Pecuária), para exercer suas atividades laborativas na Secretaria Municipal 
de Educação Cultura e Esportes, no período de 02/01/2018 a 31/12/2018.

Secretaria Municipal de Gestão Pública da Prefeitura Municipal de Campos dos 
Goytacazes, 05 de janeiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Secretário Municipal de Gestão Pública

PROCESSO Nº3375/2017 (2017.115.003727-0-PA)

EDITAL Nº 02/2018 - CPSI

MANDADO DE CITAÇÃO POR EDITAL

A Presidente da Comissão de Sindicância e Inquérito Administrativo, nomeada pela 
Portaria nº 099/2017, publicada no “Diário Ofi cial”, em sua edição do dia 04 de janeiro 
de 2017, tendo em vista o que dispõe o art. 181, da Lei Municipal nº 5247/91, promove, 
pelo presente edital, a citação de DESIREE DA SILVA CORDEIRO, brasileira, nascida na 
cidade de Rio de Janeiro/RJ em 29/12/1993, fi lha de  Edson da Silva Cordeiro e Leandra 
Magalhães da Silva,  portadora da C.I. nº 21.9144581, DETRAN/RJ, inscrito no CPF sob o 
nº 156.962.987-02, servidora pública, matrícula 35229, residente e domiciliada, consoante 
os assentamentos funcionais, na Rua Lains Club Campos n° 7, Parque Aeroporto/Guarus,  
Cep nº 28093-060, Município de Campos dos Goytacazes, Estado do Rio de Janeiro, mas 
atualmente em lugar incerto e não sabido para, no prazo de 15 dias, a contar da ultima 
publicação deste, comparecer ao Centro Administrativo José Alves de Azevedo, na Rua 
Coronel Ponciano Azevedo Furtado nº 47, Pq. Santo Amaro, a fi m de apresentar defesa 
escrita, nos autos do processo administrativo disciplinar nº 3375/2017, sob pena de revelia; 
acompanhar o processo disciplinar a que responde e adotar as providencias que entender 
cabíveis em sua defesa.

Campos dos Goytacazes, 04 de janeiro de 2018.

Eleonora Duncan Linhares de Almeida
Presidente

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 001/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, na TP nº. 001/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Reforma do CIEP Arnaldo Rosa Viana – Rua Mário Manhães de Andrade – Parque 
Aurora – Campos dos Goytacazes/RJ. 
Data e horário da sessão: 16 de janeiro de 2018 às 09:30h (nove horas e trinta minutos).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 002/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, na TP nº. 002/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Reforma do CIEP Professora Carmem Carneiro, situado na Av. Professora Carmem 
Carneiro – Eldorado – Campos dos Goytacazes. 
Data e horário da sessão: 16 de janeiro de 2018 às 11h (onze horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

AVISO DE SESSÃO DE LICITAÇÃO

TOMADA DE PREÇOS Nº. 003/2017

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, 
considerando que o prazo para interposição de recurso transcorreu “in albis”, torna público e 
comunica aos interessados que realizará sessão para abertura dos envelopes de proposta 
das empresas habilitadas, na TP nº. 003/2017, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Reforma da E.M. Albertina Azeredo Venâncio – Av. Antônio Luiz da Silveira, n°204 
- Travessão – 7° Distrito - Campos dos Goytacazes/RJ. 
Data e horário da sessão: 16 de janeiro de 2018 às 15h (quinze horas).
Local: Sede da CPL, localizada na Rua Coronel Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47 - 
Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, telefone nº (22) 98175-2073.

Campos dos Goytacazes, 09 de janeiro de 2018.

José Dalton de Souza Pinto Filho
Comissão Permanente de Licitações

Secretaria Municipal de Saúde

PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPOS DOS GOYTACAZES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 2017.045.000323-5-PR
Pregão nº 022/2017
Contrato nº 0085/2017
Empresa Contratada: MONSARAS DISTRIBUIDORA E COMÉRCIO LTDA.
CNPJ: 23.417.238/0001-12
Objeto: Aquisição de material de consumo, tipo papel A4, para atender a Rede Municipal de 
Saúde de Campos dos Goytacazes – Secretaria Municipal de Saúde e Fundação Municipal 
de Saúde. 
Valor: R$ 59.254,00 (Cinquenta e nove mil e duzentos e cinquenta e quatro reais).
Data da Assinatura: 14/12/2017.

Campos dos Goytacazes, 03 de janeiro de 2018.

Fabiana de Mello Catalani Rosa
Secretária Municipal de Saúde

AVISO DE LICITAÇÃO DESERTA

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028/2017

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, no uso de suas atribuições, torna público e 
comunica aos interessados que a licitação na modalidade Pregão Presencial nº 028/2017, 
cujo objeto é a aquisição de material (válvula redutora, saída para O2, Fluxômetro 
para O2, etc), para atender as necessidades dos pacientes cadastrados no programa 
de assistência domiciliar – PAD, bem como as Unidades básicas de saúde, ambos 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde, marcada para o dia 08 de janeiro de 
2018, às 10h, foi considerada DESERTA, uma vez que não acudiram interessados na 
referida sessão.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº 028-A/2017
EXCLUSIVO PARA ME E EPP

A Pregoeira da Secretaria Municipal de Saúde, com fulcro no art. 4º da Lei 10.520/02, no 
uso de suas atribuições, torna público e comunica aos interessados que fará realizar a 
licitação, na Modalidade Pregão Presencial nº 028-A/2017, exclusiva para a participação de 



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 3
Nº 035 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de janeiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

microempreendedor individual, microempresa, empresa de pequeno porte e  cooperativa 
equiparada, conforme discriminado abaixo:
Objeto: Aquisição de material (válvula redutora, saída para O2, Fluxômetro para 
O2, etc), para atender as necessidades dos pacientes cadastrados no programa 
de assistência domiciliar – PAD, bem como as Unidades básicas de saúde, ambos 
pertencentes à Secretaria Municipal de Saúde.
Data e horário para a entrega dos documentos e Proposta Comercial: 23 de janeiro 
de 2018, às 10h (de z horas).
O Edital poderá ser solicitado através do e-mail pregao@campos.rj.gov.br ou adquirido 
na sede da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel 
Ponciano de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, 
telefone nº (22) 98175-0911 e (22) 98175-2073, no horário das 9 h às 12 h e das 14 h às 17 
h, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e 
Nacionais, mediante requerimento em papel timbrado da empresa e a entrega de 01 (um) 
pacote de papel A4 com 500 folhas.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2018.

Aline Gomes Pelicioni
Pregoeira

CONVOCAÇÃO PARA ASSINATURA DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS
PREGÃO PRESENCIAL SRP Nº 015/2017

O Pregoeiro da Secretaria Municipal de Saúde, in fi ne, considerando que restaram infrutíferas 
as tentativas de contato via telefone/fax, convoca a empresa DMTEC MANUTENÇÃO DE 
EQUIPAMENTOS BIOMÉDICOS LTDA, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 09.462.272/0001-
88, a comparecer ao setor de licitações para assinar a Ata de Registro de Preços relativa 
ao pregão em epígrafe, conforme segue:
Objeto: Registro de preços para futura e eventual aquisição de equipamentos hospitalares 
para atender a rede Municipal de Saúde de Campos dos Goytacazes.
 Local para assinatura da Ata de Registro de Preços: Setor de licitações, situado na sede 
da Prefeitura Municipal de Campos dos Goytacazes, localizada à Rua Coronel Ponciano 
de Azeredo Furtado, n° 47, Parque Santo Amaro, Campos dos Goytacazes, RJ, no horário 
de 9:00 às 12:00 horas e das 14:00 às 17:00 horas, de 2ª a 6ª feira, exceto feriados do 
Município de Campos dos Goytacazes, Estaduais e Nacionais.
Prazo para assinatura da Ata de registro de Preços:  03 (três) dias úteis, nos termos do 
item 13 do edital.
Mais informações podem ser obtidas por meio dos telefones (22) 98175-0911 e 98175-
2073, ou no endereço supramencionado.

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2018.

Jarbas da Fonseca Carneiro Júnior
Pregoeiro

Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

TERMO DE ADESÃO À ATA DE REGISTRO DE PREÇOS

A Secretaria Municipal de Desenvolvimento Humano e Social, no uso das atribuições que lhe são conferidas pela legislação em vigor, vem pelo presente RATIFICAR a adesão 
à Ata de Registro de Preços nº 031/2017 da Secretaria Municipal de Educação, Cultura e Esporte, com fulcro nos Decretos Municipais nº 342/2006 e 015/2009, oriunda do 
processo administrativo nº. 2017.103.000050-7-PR, decorrente do Pregão nº 017/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e eventual aquisição de Gás Liquefeito 
dos usuários atendidos pela Rede Socioassistencial, conforme os itens listados abaixo:

ITEM ESPECIFICAÇÕES QUANTIDADE EMBALAGEM MARCA EMPRESA DETENTORA DO REGISTRO

01 Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, composição básica 
de propano e butano (gás de cozinha). Unidade de 
fornecimento: Botija com 13 kg - retornável.

136 UN SUPERGASBRAS CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, 
CNPJ (MF) SOB 13.042.744/0001-10

02 Gás Liquefeito de Petróleo - GLP, composição básica 
de propano e butano (gás de cozinha). Unidade de 
fornecimento: Cilindro com 45 Kg - retornável.

21 UN SUPERGASBRAS CONEXÃO COMÉRCIO DE GÁS LTDA, 
CNPJ (MF) SOB 13.042.744/0001-10

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2018.

SANA GIMENES ALVARENGA DOMINGUES
Matrícula nº 36.569

Secretária Municipal de Desenvolvimento Humano e Social

Fundação Municipal de Saúde

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO NÚMERO: 0309/2017.
FATO GERADOR: Pregão Presencial (SRP)n°. 001/2017.
PROCESSO: 2017.099.000072-4-PR.
OBJETO: Aquisição de medicamentos, sob forma de genérico, referência ou similar, este 
último desde que comprovada sua equivalência com medicamento registrado no órgão 
federal responsável pela vigilância sanitária, isto é, que atenda o conceito de medicamento 
similar com o objetivo de atender as demandas oriundas da Secretaria Municipal de Saúde 
e da Fundação Municipal de Saúde.
CONTRATADA: AVANTE BRASIL COMÉRCIO EIRELI-ME.
CNPJ: 22.706.161/0001-38.
VALOR TOTAL: R$ 1.597.923,00 (Um milhão, quinhentos e noventa e sete mil, novecentos 
e vinte e três reais).
FORMA DE PAGAMENTO: 01 (uma) parcela.
PRAZO DO CONTRATO: 30 (trinta) dias.

Campos dos Goytacazes, 26 de Dezembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.

Fundação Municipal da Infância e da Juventude

Portaria FMIJ nº. 01/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que consta na Sindicância 
Instaurada através da Portaria nº 044/2017 (D. O. M. 05/10/2017) e considerando as razões 
expostas no Relatório Conclusivo; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de EXTINÇÃO DE CONTRATO DE TRABALHO ao servidor 
Nilvan Ferreira da Silva, Educador Social, lotado na Fundação Municipal da Infância e da 
Juventude, por ter cometido falta disciplinar;

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2018.

Suellen André de Souza
PRESIDENTE FMIJ

Portaria FMIJ nº. 02/2018

A PRESIDENTE DA FUNDAÇÃO MUNICIPAL DA INFÂNCIA E DA JUVENTUDE, 
no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o que consta na Sindicância 
Instaurada através da Portaria nº 047/2017 (D. O. M. 20/10/2017) e considerando as razões 
expostas no Relatório Conclusivo; 

RESOLVE: 

Art. 1º - Aplicar a penalidade de ADVERTÊNCIA aos servidores listados abaixo, lotados 
na Fundação Municipal da Infância e da Juventude, em razão de terem cometido falta 
disciplinar:

1- Brenda Nogueira dos Santos (CPF: 169.341.087-79);
2- Saionara Chaves de Souza (CPF: 113.042.337-90);
3- Donadone Ribeiro (CPF: 138.226.747-64);
4- Janaína Silva Camilo (RG: 20.658.325-4);
5- Cristiane Maciel de Freitas da Silva (RG: 10.396.845-9). 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2018.

Suellen André de Souza
PRESIDENTE FMIJ

FUNDAÇÃO MUNICIPAL DE SAÚDE

EXTRATO DE TERMO DE AJUSTE DE CONTAS

FATO GERADOR: TERMO DE AJUSTE DE CONTAS 
PROCESSO Nº. 2017.099.000059-0-PR
OBJETO: O presente Termo de Ajuste de Contas tem por objeto o pagamento à locação 
do imóvel situado na Rua Nilo de Souza Pinto, n° 36/38, Travessão de Campos, onde 
funciona a Emergência da UPH de Travessão, conforme solicitado e comprovado, referente 
ao período de JANEIRO DE 2017 à MAIO DE 2017, através do Processo Administrativo N° 
2017.099.000059-0-PR, Parecer nº 085.005/2017.
LOCADOR: SAMUEL LIMA DA CUNHA.
Valor: R$ 2.700,00 (dois mil e setecentos reais) perfazendo o valor global de R$ 13.500,00 
(treze mil e quinhentos reais).
Prazo: Janeiro/2017 a Maio/2017 
Data da Assinatura: 21/11/2017.

Campos dos Goytacazes, 21 de Novembro de 2017.

Dra. Fabiana de Mello Catalani Rosa.
Presidente da Fundação Municipal de Saúde.



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 4

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Nº 035 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de janeiro de 2018

Codemca Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

PREGÃO PRESENCIAL - SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS  N° 009/2017

A Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima,  inscrita no CNPJ sob o nº 29.898.145/0001-33 com sede na Praça da Bandeira, s/nº - Centro - Campos dos Goytacazes – RJ, vem pelo 
presente tornar público os valores referentes à Ata de Registro de Preços nº. 009/2017, relacionada ao Pregão Presencial nº 009/2017, cujo objeto é o registro de preços para futura e 
eventual aquisição de cartuchos e tonner´s originais para atender as necessidades da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, que foram REGISTRADOS pelo período de 12 (doze) 
meses, conforme discriminado abaixo:

QUADRO GERAL DE PREÇOS

ITEM DESCRIÇÃO - CONFORME ESPECIFICAÇÃO DO 
TERMO DE REFERÊNCIA. QUANT. UNID MARCA VALOR UNITÁRIO 

R$ EMPRESA VENCEDORA

1
CARTUCHOS 85A, COR PRETO ORIGINAL, PARA 
IMPRESSORA HP LASERJETP 1102W;

110 UNID HP R$      365,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

2
TONER SHARP AL1000 AL1530 AL1642 AL2030 
AL1631 AL2040 COR PRETO – ORIGINAL PARA 
IMPRESSORA SHARP 2030 E SHARP 2040;

50 UNID SHARP R$      720,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

3
TONER TN450 COR PRETO – ORIGINAL PARA 
IMPRESSORA BROTHER HL – 2130 LASER PRINTER;

20 UNID BROTHER R$      190,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

4
CARTUCHO 05A COR PRETO – ORIGINAL PARA 
IMPRESSORA HP 2055;

100 UNID HP R$      538,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

5
TONER HP CE 400A 507A COR PRETO – ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA HP 500;

12 UNID HP R$   1.043,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

6
TONER HP CE 403A COR MAGENTA 507A – ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA HP 500;

12 UNID HP R$   1.443,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

7
TONER HP CE 402A COR AMARELA 507A – ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA HP 500;

12 UNID HP R$   1.416,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

8
TONER HP CE 401AB COR CIANO 507A – ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA HP 500;

12 UNID HP R$   1.416,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

9
TONER RICOH AFICIO PRETO ORIGINAL C2550 
C 2551 C2051 C2050 C2530 C2030 841280 PARA 
COPIADORA RICOH;

15 UNID RICOH R$      253,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

10
TONER HP Cc364A 64A COR PRETO ORIGINAL PARA 
IMPRESSORA HP LASERJET 4015;

40 UNID HP R$   1.170,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

11
TONER SAMSUNG – Y 407 COR AMARELO ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA SAMSUNG 3185C;

10 UNID SAMSUNG R$      394,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

12
TONER SAMSUNG – M 407 COR MAGENTA ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA SAMSUNG 3185C;

10 UNID SAMSUNG R$      394,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

13
TONER SAMSUNG – C 407 COR CIANO ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA SAMSUNG 3185C;

10 UNID SAMSUNG R$      394,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

14
TONER SAMSUNG – K 407 COR PRETO ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA SAMSUNG 3185C;

10 UNID SAMSUNG R$      394,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

15
TONER RICOH AFÍCIO 1130D 2000 2018 2020D 2015 
2018D 2016 2020 MP1500 MP1600 COR PRETO 
ORIGINAL PARA COPIADORA RICOH MP 1500;

20 UNID RICOH R$      133,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

16
CARTUCHO DE TINTA HP 122 COLORIDO – ORIGINAL 
PARA IMPRESSORA HP DESKJET 2000;

15 UNID HP R$      155,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

17
CARTUCHO DE TINTA HP 122 COR PRETO – 
ORIGINAL PARA IMPRESSORA HP DESKJET 2000;

20 UNID HP R$      160,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

18
TONER RICOH AFÍCIO 1170D 1515 1515F 1515MF 
MP 161 161F 161 SPF 171 171F ORIGINAL PARA 
COPIADORA RICOH AFÍCIO M201;

15 UNID RICOH R$      256,00
ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ (MF) sob nº. 
10.544.701/0001-45.

Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima

H O M O L O G A Ç Ã O

Aprovo os atos praticados no procedimento licitatório na modalidade Pregão nº 009/2017, 
Processo nº 2017.019.000044-9-PR, cujo objeto é o  registro de preços para futura e 
eventual aquisição de cartuchos e tonner´s originais para atender as necessidades 
da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima, em consequência, HOMOLOGO a 
presente licitação, com a adjudicação do seu objeto às empresas:

- ESPERANÇA TECNOLOGIA COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA-ME, inscrita no CNPJ 
(MF) sob nº. 10.544.701/0001-45, com o registro dos itens 01, 02, 03, 04, 05, 06, 07, 08, 
09, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16, 17 e 18. 

PUBLIQUE-SE.
Campos dos Goytacazes, 22 de dezembro de 2017.

Maria Cristina Torres Lima
=Presidente da Fundação Cultural Jornalista Oswaldo Lima=

Empresa Municipal de Habitação

PORTARIA EMHAB N º 001/2018

A EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO do município de Campos dos Goytacazes, 
Estado do Rio de Janeiro, no uso de suas atribuições legais e, 

CONSIDERANDO o disposto no art. 67 da Lei Federal nº 8.666/93, que determina 
o acompanhamento e fi scalização dos contratos por Representantes da Administração 
Pública especialmente designados para este fi m;

CONSIDERANDO o disposto no art. 2° do Decreto Municipal 304/2013, que determina 
que os Secretários Municipais e Presidentes dos órgãos da Administração Pública 
Indireta deverão indicar Gestores e Fiscais de contrato para cada contrato sob sua 

responsabilidade;
RESOLVE nomear o servidor MARCOS LUIZ DA COSTA FIGUEIREDO, matrícula 

5738, para atuar como Gestor de Contratos, e o servidor IDERALDO RIBEIRO DA 
SILVA, matricula 7213, para atuar como Fiscal de Contrato, referente ao contrato n° 
2017.014.000075-7-PR, com vigência a contar da data de publicação.

EMPRESA MUNICIPAL DE HABITAÇÃO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES, 04 de 
janeiro de 2018. 

José Amaro de Azevedo Almeida
Presidente da EMHAB



DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
DE CAMPOS DOS GOYTACAZES

P O D E R  E X E C U T I V O 5
Nº 035 - Campos dos Goytacazes

Quarta-feira, 10 de janeiro de 2018

Diário Ofi cial Assinado Eletronicamente com Certifi cado Padrão ICP-Brasil, em conformidade com a MP nº 2.200-2, de 2001. O Município de 
Campos dos Goytacazes garante a autenticidade deste documento,desde que visualizado através do site www.campos.rj.gov.br 

Previcampos

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº. 001/2017
PROCESSO Nº. 2017.033.000033-P-PR
CARTA CONVITE Nº. 001/2017
CONTRATADA: ATUARIAL CONSULTORIA E ASSESSORIA EMPRESARIAL LTDA - 
EPP
CNPJ nº: 02.535.916/0001-71
OBJETO: Prestação de serviços técnicos especializados para a implementação de medidas 
de diagnóstico da situação atuarial e fi nanceira e apoio e assessoria para a regularização 
dos repasses de contribuições normais e parceladas do regime próprio de previdência 

social - RPPS do município de Campos dos Goytacazes-RJ.
 VALOR GLOBAL: R$ 77.350,00 (setenta e sete mil, trezentos e cinquenta reais)
FORMA DE PAGAMENTO: Parcelado.
PRAZO DE CONTRATO: 04(quatro) meses.
DATA DA ASSINATUTA DO CONTRATO: 26/12/2017

Campos dos Goytacazes, 08 de janeiro de 2018.

ANDRÉ LUIZ GOMES DE OLIVEIRA
Diretor Presidente da PREVICAMPOS

Thiago Paiva Toledo Bellotti - Superintendente de Comunicação

Fábio Gomes de Freitas Bastos

SECRETÁRIO DE GOVERNO

Conceição Sant´Anna

VICE-PREFEITA

Rafael Diniz

PREFEITO

Secretaria Municipal de Governo

Mayra Freire Amaral - Chefe de Publicação

DIÁRIO OFICIAL
PUBLICAÇÕES

OUVIDORIA

Setor de Publicações Oficiais

TELEFONE: (22) 9 8168-1379

Lei Municipal Nº 8794/2017 e Dec. 249/2017 

PODER EXECUTIVO
EQUIPE DE PUBLICAÇÃO

Prefeitura de Campos dos Goytacazes - Rua Coronel Ponciano de Azevedo Furtado, 47 - Pq. Santo Amaro - CEP 28045-030 - Campos dos Goytacazes-RJ

Serviço de Informação ao Cidadão

sistemas.campos.rj.gov.br/sic

www.campos.rj.gov.br

E-mail – ouvidoria@campos.rj.gov.br

Telefones: (22) 981750969 / 981751431

VIVA A SUA CIDADE

SIC


		2018-01-09T17:46:25-0200
	MUNICIPIO DE CAMPOS DOS GOYTACAZES:29116894000161




